
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 137 del  01/09/2022

OGGETTO:  ELEZIONI  POLITICHE  DI  DOMENICA  25  SETTEMBRE  2022. 
DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE 
AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA  A  COLORO  CHE  PARTECIPANO  ALLA 
COMPETIZIONE ELETTORALE - SENATO DELLA REPUBBLICA.

L’anno  duemilaventidue il  giorno uno del  mese  di  settembre alle  ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE  AFFISSIONI  DI 
PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE - 
SENATO DELLA REPUBBLICA.

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che domenica 25 Settembre 2022, con D.P.R. del 21 Luglio 2022, n. 96, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.169 del 21 Luglio 2022, sono stati 

convocati i comizi elettorali per l'elezione della Camera dei Deputati e del Senato della 

Repubblica;

RICHIAMATA la  propria  precedente  Deliberazione n.  133/2022,  approvata  in  data 

25/08/2022, esecutiva, con la quale sono stati stabiliti i luoghi e il numero degli spazi per le 

affissioni  di  materiale  di  propaganda  da  parte  di  coloro  che  prenderanno  parte  alla 

competizione  elettorale  per  l'elezione  della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato  della 

Repubblica;

VISTE

- la legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni che disciplina la propaganda 

elettorale, in particolare gli artt. 2,3 e 5;

- le disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno con apposita circolare (N.85/2022);

-  la  circolare  pervenuta  dalla  Prefettura  di  Reggio  Emilia  (Prot.  N.  0044209  del  

08/08/2022),  assunta  a  protocollo  dell’Ente  n.  14158  del  09/08/2022,  recante  gli 

adempimenti in materia di propaganda elettorale;

VISTI altresì

- il Testo unico delle leggi recanti norme per l'elezione del Senato della Repubblica di cui al 

D.Lgs. 20 Dicembre 1993, n. 533 e s.m.i.;

-  le  istruzioni  all'uopo  impartite  dal  Ministero  dell'Interno,  in  particolare  la  circolare  n.  

1943/V del 8 aprile 1980;

-  la comunicazione prefettizia  (Prot.  N.  0001445 del  01/09/2022),  assunta a protocollo 

dell’Ente  n.   15382 del  01/09/2022 con  la  quale  è  stato trasmesso il verbale  delle 

operazioni di sorteggio del numero d'ordine da assegnare alle coalizioni ed alle liste non 

collegate ed ai relativi contrassegni di lista, nonché, per ciascuna coalizione, dell'ordine 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dei  contrassegni  delle  liste  della  coalizione ammessi per  l'elezione  del  Senato  della 

Repubblica, redatto dalla Corte d'Appello di  Bologna – Ufficio  Elettorale Regionale per 

l'elezione del Senato della Repubblica;

PRESO ATTO che:

- sono state ammesse n. 18 liste dei candidati e che di queste, otto sono collegate in due 

coalizioni, ognuna di quattro liste;

- anche tra le liste collegate in coalizione deve essere sorteggiato il numero d’ordine;

- l’esito del sorteggio è il seguente:

n. Eventuale 

coalizione

Lista

1 ALTERNATIVA PER L'ITALIA NO GREEN PASS

2 PARTITO ANIMALISTA-UCDL-10 VOLTE MEGLIO

3

COALIZIONE

PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA DEMOCRATICA E 

PROGRESSISTA

+ EUROPA CON EMMA BONINO

ALLEANZA VERDI E SINISTRA

IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO DEMOCRATICO

4 DESTRE UNITE

5
COALIZIONE

FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI

LEGA SALVINI PREMIER

NOI MODERATI NOI CON L'ITALIA MAURIZIO LUPI- ITALIA AL 
CENTRO CON TOTI-CORAGGIO ITALIA BRUGNARO-UDC

FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE

6 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

7 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

8 AZIONE ITALIA VIVA CON CALENDA

9 MOVIMENTO 5 STELLE

10 VITA

11 PER L'ITALIA CON PARAGONE ITALEXIT

12 MASTELLA NOI DI CENTRO

CONSIDERATO che: 

- le istruzioni  prefettizie prevedono che:  “In relazione al  sistema elettorale recato dalla 

legge 3 novembre 2017, n. 165 per la Camera e il Senato, ciascun candidato uninominale  

e  ciascuna lista  collegata  al  candidato  stesso hanno diritto  all’assegnazione di  distinti 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

spazi. Per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire 

agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste 

rispettivamente  collegate,  si  ritiene  che  i  tabelloni  per  l’affissione  dei  manifesti  di 

propaganda  di  ciascun  candidato  uninominale  siano  affiancati  da  quelli  delle  liste 

rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi 

che verrà riportato sui manifesti e sulle schede di voto (candidato uninominale sorteggiato 

con il numero uno e le liste ad esso collegate in ordine di sorteggio, a seguire candidato 

uninominale sorteggiato con il numero due con le liste collegate e così di seguito);

-  tale  metodologia  di  distribuzione  delle  affissioni  comporterà che  ad  ogni  spazio  di 

propaganda per i candidati uninominali, a cui spetta una  superficie  di  metri 1 di altezza 

per 0,70 metri di base, sia affiancato uno o più spazi delle liste che lo appoggiano, a cui 

spetta una superficie di metri  2  di  altezza  per metri 1 di base;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 

1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, il Responsabile del Settore “demografici ed 

elettorale”  ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla 

situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi:

- dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

- dell’articolo 2, primo comma, della Legge 4 aprile 1956, n° 212 recante “Norme per la 

disciplina della propaganda elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni;

PRESO ATTO dell'urgenza di provvedere in quanto è necessario rispettare la tempistica 

prevista per consentire i successivi adempimenti elettorali;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. DI DELIMITARE gli spazi, stabiliti con la Deliberazione richiamata in narrativa, per le 

affissioni di propaganda dei candidati e delle liste che partecipano alla competizione 

elettorale  per  l’elezione  della  Camera  dei  Deputati, nelle  dimensioni  di  metri  2  di 

altezza per metri 30 di base;

2. DI RIPARTIRE  ciascuno degli  spazi  di  cui  sopra in  n.  30 distinte  sezioni  come da 

istituzioni  prefettizie,  provvedendo alla loro numerazione a partire  da sinistra verso 

destra, su di una sola linea orizzontale;

3. DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine numerico attribuito alle liste 

dall’Ufficio elettorale regionale come al prospetto che segue:

n.
Eventuale 

coalizione
Lista Destinazione

1
ALTERNATIVA PER L'ITALIA NO GREEN PASS

Candidato 

uninominale

2 Lista proporzionale

3 PARTITO ANIMALISTA-UCDL-10 VOLTE 

MEGLIO

Candidato 

uninominale

4 Lista proporzionale

5

COALIZIONE

COALIZIONE
Candidato 

uninominale

6 PARTITO  DEMOCRATICO  ITALIA 
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA Lista proporzionale

7 + EUROPA CON EMMA BONINO Lista proporzionale

8 ALLEANZA VERDI E SINISTRA Lista proporzionale

9 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO 
DEMOCRATICO Lista proporzionale

10
DESTRE UNITE

Candidato 

uninominale

11 Lista proporzionale

12

COALIZIONE

COALIZIONE
Candidato 

uninominale

13 FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI Lista proporzionale

14 LEGA SALVINI PREMIER Lista proporzionale

15
NOI MODERATI NOI CON L'ITALIA MARIZIO 
LUPI- ITALIA AL CENTRO CON TOTI-
CORAGGIO ITALIA BRUGNARO-UDC

Lista proporzionale

16 FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE Lista proporzionale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

17
UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

Candidato 

uninominale

18 Lista proporzionale

19
ITALIA SOVRANA E POPOLARE

Candidato 

uninominale

20 Lista proporzionale

21
AZIONE ITALIA VIVA CON CALENDA

Candidato 

uninominale

22 Lista proporzionale

23
MOVIMENTO 5 STELLE

Candidato 

uninominale

24 Lista proporzionale

25
VITA

Candidato 

uninominale

26 Lista proporzionale

27
PER L'TALIA CON PARAGONE ITALEXIT

Candidato 

uninominale

28 Lista proporzionale

29
MASTELLA NOI DI CENTRO

Candidato 

uninominale

30 Lista proporzionale

4. DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lsg. n.33/2013, art.  23 disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“amministrazione trasparente del presente provvedimento;

LA GIUNTA

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA , inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  

dell’art.  134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, ai  fini del rispetto dei termini di  

legge.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  768/2022 ad  oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  DI  DOMENICA  25 

SETTEMBRE  2022.  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI 

SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA 

COMPETIZIONE ELETTORALE -  SENATO DELLA REPUBBLICA. si  esprime ai  sensi 

dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 01/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 137 del 01/09/2022

Oggetto:  ELEZIONI POLITICHE DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA 
COMPETIZIONE ELETTORALE - SENATO DELLA REPUBBLICA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/09/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 13/09/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 137 del 01/09/2022

Oggetto:  ELEZIONI POLITICHE DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA 
COMPETIZIONE ELETTORALE - SENATO DELLA REPUBBLICA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 02/09/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 20/09/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


